[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ САВИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  24.11.14 № 561-п

п. Савино

О мероприятиях по обеспечению пожарной безопасности на территории Савинского муниципального района в осенне-зимний пожароопасный период 2014-2015 г.г.
          В соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 123 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,  Указом Президента Российской Федерации от 02.07.2005 N 773 «Вопросы взаимодействия и координации деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и территориальных органов  федеральных органов исполнительной власти», Законом Ивановской области от 18.05.2005 N 87-ОЗ «О пожарной безопасности на территории Ивановской области» и в целях предупреждения гибели людей при пожарах, повышения уровня противопожарной защиты объектов жизнеобеспечения, образования, здравоохранения, культуры, социальной сферы и жилого фонда, распространения пожарно-технических знаний среди населения администрация Савинского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1.     Рекомендовать начальнику отделения надзорной деятельности Савинского района УНД ГУ МЧС России по Ивановской области Кочеткову С.В.:
    -  совместно с ОП № 11 (пгт. Савино)  МО МВД РФ « Шуйский» организовать инструктажи лиц, ведущих асcоциальный образ жизни, инвалидов, пожилых людей и других категорий граждан, состоящих на профилактических учётах с целью выявления нарушений правил пожарной безопасности и проведения профилактической работы,  направленной на предотвращение возникновения пожароопасных ситуаций.

2. Рекомендовать управляющим компаниям:
    -  продолжить проведение инструктажа по пожарной безопасности с жителями многоквартирных домов, уделив особое внимание  жителям в домах с печным отоплением,  при проведении инструктажа разъяснять жителям ответственность за надлежащее содержание печей и дымоходов, а также о необходимости страхования имущества;

     -  в подъездах многоквартирных домов вывесить памятки по   соблюдению правил пожарной безопасности с информацией начала пожароопасного периода;
          -   принять меры к недопущению проникновения в чердачные   помещения и подвалы многоквартирных домов,   также частного сектора посторонних лиц;
     -  разместить на счетах-квитанциях по оплате услуг  информацию по обеспечению пожарной безопасности в жилом секторе;
     -  о проведенной работе проинформировать администрацию Савинского муниципального района в срок до 15.12.2014г.

3.   Рекомендовать
руководителям организаций и предприятий всех форм собственности:
     - неукоснительно соблюдать требования  пожарной безопасности на подведомственных объектах;
     - проводить инструктаж по пожарной безопасности с сотрудниками предприятий;
     - организовать работу по очистке территории предприятий от  горючего мусора и отходов;
-  информировать диспетчеров пожарных частей о перекрытии дорог, где проводятся какие-либо работы;
-  ОАО « Савинский Водоканал» принять незамедлительные меры  по восстановлению гидранта в МКДОУ Архиповский детский сад.
4. Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений района:
      - разработать и утвердить план противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов к работе в осенне-зимний пожароопасный период 2014-2015 г.г.;
-  организовать выпуск и распространение памяток на противопожарную тематику для населения по профилактике пожаров в жилом секторе, разместить информацию на официальных сайтах администраций поселений ;
    -  на всех собраниях с жителями поселения включать в повестку дня собрания вопросы по профилактике пожаров, соблюдения правил пожарной безопасности при использовании отопительных и электроприборов, безопасного поведения в быту, оказание необходимой помощи  пожарным расчетам при тушении пожаров;
    - контролировать состояние пожарных водоемов, подъездов к водоисточникам и работоспособности водоразборных устройств, своевременно информировать пожарные части о введении в эксплуатацию новых водоемов и работе на существующих водоемах;
   - в случае осложнения пожарной обстановки вводить особый противопожарный режим;
  - информировать диспетчеров пожарных частей о перекрытии дорог, где проводятся какие-либо работы;
  -  по возможности оказывать помощь малоимущим семьям в ремонте неисправной электрической проводки и отопительных печей, приобретении  средств пожаротушения;
  - совместно с пожарными частями проработать  вопрос о создании пожарных дружин;
 -   активизировать работу по пожарной безопасности бесхозных объёктов, извещать о них ОП № 11 (пгт. Савино) МО МВД РФ « Шуйский».

    5.   Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по вопросам экономического развития Коноплина Н.Н.

Глава администрации Савинского

муниципального района                                                                Н.Н. Пашков